LSI UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE INCLUSÃO
E PERTENCIMENTO

PRÓ-REITORIA DE INCLUSÃO E PERTENCIMENTO

A Pró-Reitoria de Inclusão e Pertencimento da Universidade de São Paulo apoiada pelas
unidades de ensino e pesquisa, museus e institutos especializados e demais órgãos da
USP, no uso de suas atribuições legais e através da Portaria PRIP no 40, de 30 de
novembro de 2023, que dispõe sobre o apoio aos servidores técnico-administrativos da
Universidade de São Paulo, divulga a lista final de projetos aprovados para o Edital PRIP
no 04/2023 – Bem Estar e Pertencimento para Servidores Técnico Administrativos:

Unidade, | Nome do Projeto Aprovado:
Museu ou
Instituto USP:

Número(s) USP
doCs) servidor(es)
responsável(is)

elo proieto:
3772178CDCC

CEBIMar
Promoção de Saúde Mental no Trabalho
Criação de espaço de convivência e bem-
estar no CEBIMar-USP

5045420

CENA
CEPEUSP

Yoga e Pilates em CENA 5408998
51856Criação de lugares qualificados para Estar e

Bem Conviver
EACH +
PUSP-CL
ECA

Arraiá do Bem Estar 5214449, 3325492:
5207736
4055788: 5131659:
6832600: 2480487;
4265712
2515432: 3499805:
5000402: 2811141 :
5488790: 3040136:
2

Redes de Bem-Estar

EE Clínica de atendimento de práticas
complementares de saúde no
ambiente de trabalho
Programa Interdisciplinar lntegrativo para
Mudança no Estilo de Vida - Eu Melhor
EEFERP Integrada e Viva
Ações voltadas para o bem estar e
pertencimento dos colaboradores e das
colaboradoras da EERP/USP

EEFE

EEFERP
EERP

6619394: 4361720
2
2356501 : 1123191 :
5357477: 5993407:
3155332
2517257EESC CONSTRUINDO PRÁTICAS INCLUSIVAS E

SAUDÁVEIS NA VIDA DOS SERVIDORES
DA EESC-USP
Saúde Física e Emocional dos Funcionários
da Poli USP

EP 7749575: 50000102:
4793545: 5517930;
5477929; 3791937
2491531ESALQ

FAU

FCF

Projeto Saúde e Movimento Integrando Corpo
e Mente
V Semana do Bem-Estar - edição 2024 2471813: 3719981 :

5160648: 7832731
1

3337193
Proposição para o Edital PRIP 04-2023 -
Bem-Estar e Pertencimento

Rua da Reitoria, 374 - 5'’ andar - Butantã
05508-220 - São Paulo - SP - Brasil
T +55 (1 1 ) 30910133 / 30912430
prip@usp.br
https://prip.usp.br/

ES) UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE INCLUSÃO
E PERTENCIMENTO

FCFRP ESPAÇOS DE CONVÍVIO, SOCIALIZAÇÃO E
DESCANSO NA FCFRP
Jornada do bem-estar e pertencimento
GINÁSTICA FUNCIONAL e MASSAGEM
LABORAL
“Espaços de Bem-Estar e Convivência” para
servidores/as FE-USP
Projeto Bem Estar e Pertencimento FEA

5879733

FDUSP
FDRP

FE

FEA

2862847
2486650

528176; 2563194

4780781 : 3367586:
2517959
2142510FEARP Projeto de Workshop: Promoção do Bem-

Estar e Desenvolvimento Profissional para
Servidores Técnicos-Administrativos da FEA-
RP

FFLCH Análise da organização do trabalho na
Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências
Humanas da USP e o impacto sobre a saúde
dos trabalhadores
Oficinas de Dança e melhorias nas salas de
bem-estar da Filô

7116457; 816521

FFCLRP 5375241 : 2170387:
2518561 : 6582939:
4887397
5509479: 498300:
3791767
6351100

FM+
PUSP- QSD
FMRP+SVO l

PROJETO INCLUSÃO E BEM ESTAR DO
SERVIDOR FMUSP
PRÁTICAS INTEGRATIVAS NO AMBIENTE
DE TRABALHO, COMO O YOGA E A
MEDITAÇÃO PODEM CONTRIBUIR PARA O
ENGAJAMENTO, A MOTIVAÇÃO, A SAÚDE
E O BEM-ESTAR FÍSICO E MENTAL DOS
FUNCIONÁRIOS
Proposta dos representantes dos funcionários
da FMVZ-USP

FMVZ 5145108: 5408699:
846995: 2804362;
6210520
3405084: 2422710:
3609741 ; 2452972

FOB Promoção do Bem-Estar e Pertencimento no
Ambiente de Trabalho: Um enforque nos ser -
vidores técnicos administrativos da FOB-USP
Acupuntura e Auriculoterapia como Recursos
para a Construção do Bem-Estar Físico
Mental e Social dos Servidores Técnico-
Administrativos da Faculdade de Odontologia
de Ribeirão Preto da Universidade de São
Paulo
Ciclo de Palestras Bem Estar dos Servidores
FOUSP
Conexão em Rede

FORP 2361546

FOUSP

FSP

1101561

2416115: 8846655:
852780: 2470468:
4587357; 3772074
2327676: 2978356FZE e

PUSP-FC
JORNADAS DE HARMONIA: DESCOBRIR,
APRECIAR, INCLUIR

Rua da Reitoria, 374 - 5'’ andar - Butantã
05508-220 - São Paulo - SP - Brasil
T +55 (11 ) 30910133 / 30912430
prip@usp.br
https://prip.usp.br/

ES) UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE INCLUSÃO
E PERTENCIMENTO

H RAC Promoção do Bem-Estar e Pertencimento dos
Servidores do Hospital de Reabilitação de
Anomalias Craniofaciais (HRAC
Dia B - Dia do Bem-Estar: proposta de
práticas de saúde, cuidado, arte e cultura no
Hospital Universitário da USP
Qualidade de vida no trabalho
"26/7/2024 - Dia da Cultura. Bem-Estar e
Pertencimento dos Servidores Técnicos
Administrativos do IAU"
Fortalecendo o Pertencimento e o Bem-Estar
dos Servidores Técnico-Administrativos do
Instituto de Biociências
"Bem- Estar Integral na Academia: Cultivando
Saúde Física e Mental de Funcionários
Acadêmicos”
Programa de Bem-estar, Inclusão e
Integração do ICMC
Espajos IEB de Bem-Estar e Pertencimento

2422710: 8868681 :
7056965; 5768868

HU 2356092, 2362784,
3505183

IAG
IAU

5205971 : 2452203
8388939

IB 3567763

ICB 5021402: 7336140:
4133750; 8819859

ICMC

IEB

3404913: 3401020:
2426367
447902: 251 1289:
6912526: 2200275:
634946: 5262801
0IF

1 FSC

A ginástica laboral como elemento de bem-
estar e integração
O E PRÁTICAS CORPORAIS NA
BIBLIOTECA DO IFSC PROMOVENDO O
BEM-ESTAR DE SUA COMUNIDADE
Bem-Estar Social dos Servidores do Instituto
de Geociências da USP: desafios e
oportunidades no âmbito da Inclusão e do
Pertencimento
SALA DE DESCOMPRESSÃO PARA OS
SERVIDORES DO IME
O GRUPO DE TEATRO NO IPUSP
CRIAÇÃO DE UM ESPAÇO COMUM PARA
OS ESPECIALISTAS. TÉCNICOS E AUXI-
LIARES DE LABORATÓRIO. INCLUINDO
ARMÁRIOS PARA GUARDA DE PERTEN-
CES PESSOAIS, COMPUTADOR PARA
ACESSO A SISTEMAS CORPORATIVOS E
ÁREA DE CONVÍVIO.
Proposta de Atividades de Bem Estar e
Pertencimento para Servidores do IQSC
Projeto de Criação de Espaço de
Descompressão e Convivência no Instituto
de Relações Internacionais da Universidade
de São Paulo
**Atividade: Ginástica Laboral** no MAC USP

2422895

IGC 3576871

IME

IP
IQ

7338761 ; 7096118

3494219
3047915: 2512738:
2470106

IQSC

IRI

2508987: 2418121 :
5667984: 5540005
5552012

MAC 2544668

Rua da Reitoria, 374 - 5'’ andar - Butantã
05508-220 - São Paulo - SP - Brasil
T +55 (11 ) 30910133 / 30912430
prip@usp.br
https://prip.usp. br/

LSI UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE INCLUSÃO
E PERTENCIMENTO

MP Confraternização | Festa Junina no Museu do
IDiranqa
Projetoo
no Restaurante Central
Prático com movimentos terapêuticos e
aconselhamento postural.
Yoga e Pilates: Qualidade de vida e bem estar
no ambiente de trabalho
Bem-Estar e Pertencimento através da dança.
Criação do espaço de convivência e descanso
dos trabalhadores da Creche e Pré-escola
USP de São Carlos
Programa Bem-Estar USP: Cultivar o Bem e
Pertencer.
Proposta de Projeto para organização do
espaço para promoção do bem-estar físico,
mental e social dos servidores técnico-
administrativos da Superintendência de
Comunicação Social (SCS) da USP
Evento de Confraternização e Palestra
Espaço I&T (Integração e Tecnologia)

2994236

PRIP 3392289: 2487925;
7223186
1919591PSP-LQ

PUSP-B 5386070: 3152711

PUSP-RP
PUSP-sc

5806842
3795271

RUSP

scs
3663472

SEF
STI

2935201 : 2460690
5
8820948: 2469341 :
2943402; 5894272

Serão concedidos apoios financeiros com a finalidade de contribuir para a realização das
atividades propostas pelos servidores (as) técnico-administrativos das unidades, museus e
institutos especializados e órgãos da administração da USP, conforme estabelecido em
Edital

O apoio da Pró-Reitoria de Inclusão e Pertencimento deverá ser mencionado em todo
material de divulgação das atividades.

A responsabilidade pela administração do recurso é da Assistência Financeira da Unidade
sede do projeto.

As seguintes unidades não encaminharam projetos e não serão contempladas no Edital
PRIP no 04/2023 - Bem Estar e Pertencimento: AGUIA; EDUSP; EEL + PUSP-L; IEA; IEE;
10; MAE; MZ; PUSP-C; SVOC.

São Paulo, 03 de abril de 2.024.

/2
//

-//:t/'&/
Profa, Eira. Ana L'úcia Duarte Lanna

Pró-Reitora

Pró-Reitoria de Inclusão e Pertencimento

Rua da Reitoria, 374 - 5' andar - Butantã
05508-220 - São Paulo - SP - Brasil
T +55 (11) 30910133 / 30912430
prip@usp.br
https://prip.usp.br/